
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 282 DEL  02/05/2024 

Servizio di coffee break presso la Camera di Commercio di Verona in occasione di tre 

seminari sulla crisi di impresa. Scelta della forma di contrattazione mediante affidamento 

diretto. 

Il Segretario Generale f.f., 

 

 vista la  richiesta  formulata  con RDA n. 146/2024, relativa ad un servizio di coffee break da 

somministrare durante tre seminari in programma per il 15 maggio, 12 giugno e 25 settembre 

2024, per circa settanta ospiti per ogni seminario, con uno scostamento di +/- 20 unità (numero 

che potrebbe subire una variazione al rialzo nel caso in cui i partecipanti dovessero aumentare); 

 considerato che si è provveduto, su richiesta dell’ufficio referente, alla richiesta di n. 2 

preventivi alle seguenti ditte:  

- Menta e rosmarino di Girardi Mauro e C. S.n.C. 

 - La Ruota catering S.r.l.S.  

 considerato che hanno risposto entrambe le ditte e, precisamente: 

 Menta e rosmarino di Girardi Mauro e C. ha comunicato  di non essere disponibile per le 

giornate di cui in oggetto (prot. camerale n. 24084 del 18/04/2024); 

 La Ruota catering S.r.l.S. ha presentato un’offerta in data 12/04/2024 (acquisita al prot. 

camerale n. 25351 del 24/04/2024), per un importo individuale stimato in € 10,00 oltre Iva 

al 10% che andrà moltiplicato per il numero effettivo di partecipanti nelle tre giornate, 

importo che potrebbe subire una variazione al ribasso nel caso in cui il numero dei 

partecipanti dovesse superare di gran lunga quello sopra preventivato; 

 dato atto che, l’affidamento verrà effettuato all’unica ditta che ha presentato un’offerta;  

 dato atto che La Ruota catering ha presentato un’offerta comprendente, per ciascun seminario, 

in linea di massima, bevande non alcoliche, caffè espresso e decaffeinato e piccola pasticceria; 

 dato atto che, quindi, che, per le ragioni sopra esposte, la spesa contrattuale è stimata in un 

importo inferiore alla soglia indicata dall’art. 50, co.1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, che legittima 

un affidamento diretto; 

 ritenuto, quindi, di poter procedere con l’affidamento a La Ruota catering S.r.l.S. del servizio di 

cui alla presente determinazione; 



 

 

 

 

 visto l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, in particolare il comma 1, per il quale “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti […] adottano la decisione 

di contrarre […]”; 

 visti gli artt. 19-26 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi dei quali, dal 01 gennaio 2024, è stata avviata la 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, motivo per cui per ogni affidamento si deve 

procedere tramite piattaforma digitale certificata che garantisca il collegamento con la Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici detenuta da ANAC; 

 verificato che è presente sul MEPA l’iniziativa “Servizi” - categoria “Servizio di gestione bar”, 

nella quale risulta iscritta la società La Ruota catering S.r.L.S.; 

 ritenuto opportuno, quindi, predisporre una trattativa diretta sul MEPA con la società La Ruota 

catering S.r.l.S. per l’affidamento del servizio di coffee break da effettuarsi nel corso dei tre 

seminari che si svolgeranno entro il corrente anno all’interno della sede camerale; 

 considerato che, l’Ente camerale acquisisce beni e servizi a mezzo di contratti pubblici, nel 

rispetto della disciplina normativa vigente in materia dettata, in particolare, dal D.P.R. 02 

novembre 2005 n. 254 (recante il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio) e dal D. Lgs.36/2023 (recante il Codice dei contratti 

pubblici); 

 visto l’art.46 del D.P.R. 254/2005, il quale prevede che gli acquisti, le forniture, le locazioni ed i 

servizi sono effettuati nel rispetto delle normative comunitarie e delle altre norme vigenti in 

materia; 

 visto, altresì, l’art. 47 del D.P.R. 254/2005, a mente del quale la scelta della forma di 

contrattazione è di competenza del dirigente dell’area economico-finanziaria, funzione attribuita 

al Segretario Generale; 

 visto l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, rubricato “Responsabile unico del progetto (RUP)”, in 

applicazione del quale viene designato il Dirigente responsabile dell’Unità Organizzativa 

Provveditorato, dott. Pietro Scola, quale Responsabile unico del progetto, per l’espletamento di 

tutti i compiti inerenti la procedura in oggetto, ad eccezione dell’emanazione del provvedimento 

finale; 

 dato atto, pertanto, che il contratto sarà stipulato in forma elettronica, ad opera del Punto 

Ordinante dell’Ente, ossia il dr. Pietro Scola, sulla piattaforma elettronica di Consip S.p.a.; 

 dato atto, inoltre, che per il contratto in oggetto, non si applicano comunque i termini del c.d. 

stand still, ai sensi del comma 2 dell’art. 55 del Codice dei contratti pubblici; 



 

 

 

 

 dato atto che, per l’intervento specifico per i tre  seminari, esiste apposita prenotazione n. 

193/2024 assunta con determinazione del Dirigente dell’Area Anagrafe e Registri n. 272 del 

29/04/2024, per un importo massimo di € 4.290,00 Iva inclusa; 

 dato atto che, dal momento che il numero effettivo dei partecipanti sarà noto nell’imminenza di 

ciascun evento, per ogni seminario verrà emesso un provvedimento ad hoc tramite emissione di 

buono d’ordine Economale recante il CIG del contratto e l’importo effettivamente utilizzato  

nell’ambito della prenotazione sopra indicata; 

 visto l’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, che prescrive la pubblicazione sul sito internet 

delle pubbliche amministrazioni delle informazioni relative ai procedimenti per la scelta del 

contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture; 

 visto, in particolare, il comunicato del Presidente di ANAC del 24 gennaio 2024 e la FAQ F.10, 

che evidenzia come “La stazione appaltante/ente concedente deve inserire, tra i dati da 

trasmettere a BDNCP ai fini della pubblicazione su PVL, il collegamento ipertestuale ai 

documenti della procedura, come richiesto dall’art. 27, comma 3, e dall’art. 85 comma 4, del 

Codice. Questo link deve consentire di accedere liberamente al sito istituzionale della stazione 

appaltante/ente concedente, Sezione Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di Gara e 

Contratti, pagina della Sottosezione dedicata al ciclo di vita del singolo contratto, dove la 

stazione appaltante o l’ente concedente pubblica e mantiene aggiornata la documentazione 

relativa alla singola procedura. 

Non può considerarsi sufficiente a tale fine l’inserimento di un collegamento ipertestuale 

all’homepage o alle pagine generali di ricerca dei siti della stazione appaltante/ente concedente. 

Nel caso in cui una parte di tali dati e atti sia già pubblicata sulla piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata utilizzata per la gestione della gara, la stazione 

appaltante/ente concedente può sostituire la pubblicazione integrale degli stessi con la 

pubblicazione del collegamento ipertestuale che rinvia alla piattaforma. Ciò è ammesso solo nel 

caso in cui la sezione della piattaforma dove sono pubblicati dati e atti sia liberamente 

accessibile, in modo da consentire a chiunque di prendere visione di tali dati e documenti. 

La stazione appaltante/ente concedente deve garantire la stabilità del collegamento ipertestuale 

al proprio sito istituzionale e, quando necessario, alla piattaforma di approvvigionamento 

digitale, per tutta la durata della procedura […]” 

 vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modificazioni ed integrazioni; 



 

 

 

 

 richiamato il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato dal 

Consiglio Camerale con delibera n. 17 del 13 dicembre 2012; 

 visto lo Statuto Camerale approvato dal Consiglio con deliberazione n. 4 del 27 luglio 2023; 

 visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, 

                                                            DETERMINA 

a) per le motivazioni di cui alle premesse, di affidare il servizio di coffee break, ai sensi dell’art. 

50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla società La Ruota catering S.r.l.S, per un importo totale 

stimato  € 4.290,00 Iva inclusa;  

b) di stipulare con  l’operatore economico di cui al punto precedente, una trattativa diretta sul 

Mercato elettronico della P.A. di Consip S.p.A. all’interno della  categoria “Servizi – Servizio di 

gestione bar” al quale risulta iscritto, ponendo come prezzo massimo a base della trattativa, 

l’importo di € 3.900,00 oltre  IVA; 

c) di dare atto che l’importo posta a base d’asta è a corpo, stimato su un numero più elevato di 

partecipanti rispetto a quanto preventivato per ciascun evento, in modo da poter far fronte a 

qualsiasi evenienza, e che la fatturazione finale terrà conto del numero effettivo dei partecipanti; 

d) di dare atto che, per gli oneri di cui al punto b), esiste apposita prenotazione n. 193/2024, 

assunta con determinazione del dirigente dell’Area Anagrafe e Registri n. 272 del 29/04/2024; 

e) di dare atto che, per ciascun seminario rientrante nell’ambito del seguente affidamento, sentito 

l’ufficio referente e la ditta aggiudicataria, l’affidamento specifico del servizio sarà effettuato 

tramite l’emissione di Buono economale recante il numero del CIG del contratto stipulato ed il 

numero effettivo dei partecipanti che si conoscerà nella imminenza dell’evento; 

f) di dare atto che, l’aggiudicazione del servizio nel suo complesso sarà effettuata a seguito 

dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore 

economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023; 

g) di esentare l’operatore economico dalla costituzione della garanzia provvisoria e della garanzia 

definitiva, ai sensi del c. 4) del medesimo art. 53 del D. Lgs. 36/2023, dal momento che non si è 

in grado a priori di prevedere il numero definitivo dei partecipanti nel corso dei tre seminari, 

essendo il costo a persona l’unica certezza espressa fino ad ora; 

h) di dare atto che il Responsabile del progetto (RUP) per questa procedura è il dirigente dell’Unità 

Organizzativa Provveditorato, dott. Pietro Scola; 



 

 

 

 

i) di dare atto che gli incombenti relativi alla pubblicazione della presente determinazione, previsti 

dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, si intendono assolti, ai sensi dell’art. 28 del D.L.gs. 36/2023, 

tramite la trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme 

digitali di cui all’articolo 25 del medesimo codice degli appalti, ed il collegamento ipertestuale 

con la medesima banca dati e la sezione “Amministrazione trasparente” sul sito internet 

dell’Ente; 

j) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo camerale; 

k) di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile. 

 

Il Segretario Generale f.f. 

(Dott. Pietro Scola) 

 

 

 

 

 

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005. 
 


		2024-05-02T09:38:26+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	Scola Pietro
	InfoCamere - Firma digitale




